Provincia di Salerno

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 14 del 7/2/2022

Oggetto: Avviso pubblico per la selezione di interventi pubblici e privati da
inserire nel Progetto Pilota da presentare a cura del soggetto Responsabile del
Patto Territoriale Sele Tanagro. Adesione del Comune di Buccino in qualita di
Partner, alla proposta progettuale “Sele Tanagro Eco Smart Ways” —

provvedimenti.

| ! ! |

COMUNE DI BUCCINO

L'anno duemilaventidue il giorno sette del mese di febbraio alle ore 17,35 nella Casa

Comunale, la Giunta, legalmente convocata, si € riunita, in modalita di videoconferenza,

sotto la presidenza del dott. Nicola Parisi — Sindaco - nelle persone dei Sigg. :
| | | I
| | | |

presenti assenti

1] Nicola PARISI SINDACO X

2 Maria TRIMARCO ASSESSORE X

3 Francesco FARAO ASSESSORE X

4 Domenico SENATORE ASSESSORE X
5 Katia TRIMARCO ASSESSORE X

Totale 4 i

Partecipa il Segretario Comunale, dott.ssa Margherita Torraca
IL PRESIDENTE
constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta I'adunanza ed invita i

alla trattazione dell’argomento in oggetto.

presenti



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- 11 D. MiSe del 30 novembre 2020 individua i criteri per la ripartizione e il trasferimento delle risorse
residue dei patti territoriali da utilizzare per il finanziamento di progetti volti allo sviluppo del tessuto
imprenditoriale territoriale, anche mediante la sperimentazione di servizi innovativi a supporto delle
imprese, nonché disciplina per la loro attuazione. (art. 28, comma 3, del dl 30 aprile 2019, n. 34);

- con Decreto Direttoriale del MISE del 30 luglio 2021 sono state stabilite le disposizioni per la
selezione di Progetti Pilota da parte dei Patti Territoriali ai sensi all'articolo 2, comma?203, lettera d),
della legge 23 dicembre 1996, n. 662;

- La societa Sviluppo Sele Tanagro sr.l. con delibera del Consiglio n. 1 del 22/01/2022 ha approvato
I’Avviso Pubblico per la selezione di interventi pubblici e privati da inserire nel Progetto Pilota da
presentare a cura del Soggetto Responsabile del Patto Territoriale Sele Tanagro;

Preso atto che:

- La finalita del suddetto Avviso ¢ quella di definire i termini e le modalita di presentazione della
domanda di contributo al fine di raccogliere gli interventi pubblicie/o privati, da candidare al Progetto
Pilota di cui al Bando approvato con D.D. MISEdel 30.07.2021;

- Gli interventi pubblici e/o imprenditoriali che costituiscono il Progetto Pilota sono selezionati dal
Soggetto Responsabile del Patto Territoriale Sele Tanagro, in qualita di proponente del Progetto, con
procedure di evidenza pubblica;

- I progetti pubblici e/o privati dovranno essere coerenti tra di loro e contribuire a realizzare gli
obiettivi delle tematiche di cui all’art. 3 dell’ Avviso;

Tenuto conto che:
- Gli interventi da proporre, secondo quanto dlsposto dall’art. 6, comma 2 del D.M. 30luglio 2021 e
dalla Delibera del Consiglio del 22/01/2022, dovrannougualdale una delle seguenti tematiche:

a) Competitivita del sistema produttivo, in relazione alle potenzialita di sviluppo economico
dell’area interessata: sviluppo e consolidamento di PMI gia esistenti, in particolare
promuovendo la digitalizzazione e I’innovazione di processo e di organizzazione ovvero 1’offerta
di nuovi prodotti e servizi da parte delle singole imprese beneficiarie e favorendo la creazione di
filiere produttive e di forme di collaborazione tra imprese;

b) Valorizzazione delle risorse naturali, culturali e del turismo sostenibile: valorizzazione dei
siti turistici, culturali e storici, in un’ottica di sostenibilita ambientale e di miglioramento
dell'accessibilita a tali siti, fisica e virtuale, attraverso il finanziamento di strutture ricettive
ecosostenibili, progetti di promozione e comunicazione e progetti volti a favorire la fruizione
delle risorse anche attraverso 1’utilizzo di tecnologie ICT (es droni, materiale divulgativo, siti
web), sistemi di mobilita sostenibile condivisa;

- Nel caso di interventi infrastrutturali pubblici:

1. Sono agevolabili gli interventi che prevedono la realizzazione di progetti infrastrutturali pubblici
riguardanti la creazione o I’ammodernamento di infrastrutture pubbliche destinate prevalentemente
al bacino dell’utenza locale del Patto territoriale, non idonee ad attirare clienti o investimenti daaltri
Stati membri e, comunque, non dirette allo svolgimento di una specifica attivitd economica. Le
infrastrutture pubbliche ammissibili devono essere coerenti e connesse con le finalita e gli obiettivi
del progetto pilota;

2. L’agevolazione massima concedibile per ciascun intervento infrastrutturale non potra essere



superiore a Euro 1.000.000,00, oppure Euro 2.000.000,00 nel caso di cui al successivo punto;

3. Saranno selezionati, in via prioritaria, gli interventi infrastrutturali materiali ed immateriali di
natura comprensoriale e sovra comunale, quelli proposti da due o piu Enti locali tra quelli
eleggibili dal Bando, a cui sara destinato un importo maggiorato fino ad euro 2.000.000,00 per
ciascun progetto.

- Per 1 partenariati ¢ necessario allegare la lettera di intenti e/o accordo di partenariato ove sia indicato un
capofila e gli eventuali partner;

Considerato che questa Amministrazione Comunale sostiene e promuove iniziative e interventi volti a
favorire la valorizzazione delle risorse naturali, culturali e del turismo sostenibile;

Dato atto che sulla base delle intese raggiunte tra le Amministrazioni comunali appartenenti all’ambito
territoriale di competenza del Patto Territoriale Sele Tanagro, si € concordato:

- di presentare, in forma aggregata, con ente capofila il Comune di Oliveto Citra - una richiesta di
contributo a valere sul predetto Avviso Pubblico per la selezione di interventi pubblici e privati da
inserire nel Progetto Pilota da presentare a cura del Soggetto Responsabile del Patto Territoriale
Sele Tanagro;

- di proporre a finanziamento la proposta progettuale “Sele Tanagro Eco Smart Ways” che:

a. coinvolge n. 19 Comuni del Sele Tanagro: Auletta, Buccino, Caggiano, Calabritto, Campagna,
Castelnuovo di Conza, Colliano, Contursi, Caposele, Laviano, Oliveto Citra, Palomonte, Ricigliano,
Romagnano al Monte, Salvitelle, San Gregorio Magno, Santomenna, Senerchia, Valva;

b. si propone di realizzare una rete integrata territoriale composta da 19 Hub multifunzionali (uno
per Comune) in grado di valorizzare il concetto di mobilita dolce ed eco-sostenibile e di portare a
concreto compimento la connessione tra patrimonio, natura e processi di sviluppo turistico in atto.

c. Prevede che ciascun Hub (uno in ogni comune) inglobi: un’area interna dove sara custodito un
numero prefissato di e-bike (biciclette elettriche e/o a pedalata assistita) che potranno essere rese
disponibili secondo specifiche esigenze di visitatori o membri delle comuniti locali; un sistema di
ricarica per auto e mezzi elettrici; un’area di sosta per lo stazionamento di un’auto elettrica
(navetta) per gli spostamenti verso i centri abitati; un sistema informativo (in parte statico, in parte
dinamico e in continuo aggiornamento) in grado di offrire informazioni relative alla fruizione
turistica del territorio e agli eventi culturali e promozionali ogni volta in programma.

| [ | | |

Sentito quanto riferito e proposto dal Sindaco e ritenuto che la partecipazione del Comune di Buccino
al suddetto partenariato (con Ente capofila il Comune di Oliveto Citra) comporti una concreta
opportunita anche per la nostra Comunita.

Visti:
- lo Statuto Comunale;
Iart. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (TUEL) e s.m.i.

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese da tutti i partecipanti alla seduta in
teleconferenza audio/video

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa narrativa, parte integrante e sostanziale del
dispositivo chesegue:



1. Di confermare e disporre la formale adesione del Comune di Buccino, in qualita di Partner,
unitamente agli altri Comuni interessati del Patto Territoriale Sele Tanagro, alla proposta
progettuale “Sele Tanagro Eco Smart Ways”, da candidare in risposta all’Avviso pubblico
emesso dal Soggetto responsabile del Patto territoriale Sele Tanagro, ai fino del successivo
finanziamento a valere sui fondi del sul Bando per la realizzazione di progetti pilota volti allo
sviluppo del tessuto imprenditoriale territoriale — D.M. del 30 novembre 2020— Decreto
Direttoriale MiSe del 30 luglio 2021.

2. Di individuare e confermare il Comune di Oliveto Citra quale Ente capofila del suddetto
partenariato, con I’incarico di rappresentare tutti gli Enti che parteciperanno al progetto;

3. Di autorizzare il Sindaco protempore alla sottoscrizione, per conto e nell’interesse del Comune
di Buccino, della Lettera di intenti e tutti gli atti ¢ documenti necessari alla presentazione
dell’istanza di finanziamento da parte dell’Ente capofila.

4. Di dare atto che il presente atto, allo stato, non comporta oneri economici a carico dell’Ente;

5. Diimpegnarsi, in caso di finanziamento del progetto a:
- installare un hub multifunzionale sul territorio del proprio Comune;
- fornire ogni supporto logistico e tecnico-amministrativo nella fase di realizzazione di tutte le

attivita progettuali.

6. Dinominare Responsabile del presente procedimento 1’Ing. Gargiulo Piercarlo

7. Di trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Oliveto Citra, Ente Capofila, per
quanto di successiva competenza.

Il presente atto deliberativo, con separata, unanime votazione & dichiarato immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL.



T Segretério

ssa Margherita Torraca

Il -Presidente
 F.to come originalé

Dott.

aege SRR R

m*x*iz**mt******x*iw*xxxzz*

D.Lgs..267/00 _

’

R A Qﬂ
Ji "-'i'-’l’“n

e

- F.to come originale

ic2 a' sens;i dell'art. 49

o favorevole:in, ordine

cs

0 Siesprime parér

-alla regolarita tecn

_contabile ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 267/00 :
**##:*:ﬁx#*ﬁ*::x:&z* 2 =2 =::::‘—'=::=::‘:#=‘-:*:==‘;:z:::::

0. Si esprime parere: faverevale o
*********** :‘:**r**:’;:i****# =

e T GRrpici0 DT

& certifica che copia dells: prasente deliberazione €

—\_) 7 l(, “'_"/‘)(.\'\',A - . = .. 5 . - . ‘ . E
E‘g- d Ybe AV "regisi'rdtz al n_/‘per prescritia

Affissa all Albo }Sf_etopid il
. PQE@?@zionezdi-giprﬁ'i'qﬁmdic; cansecuuwevmmarfc fino'ali Sédenz?' ' !
“auieinoi = 1 TEB. 2022 SNy
o 1 sigretaro Comuae

Il Responsabile defl‘Albo Pretﬁﬁo-._
F.to Sig. Sabato A. Trimarco’
f.to Dott.ssa I_\/I_argherita Torraca

R R

o R KR EFET T

II'sottoscritto Segretario Comunale cartiic che la suestesa deliberazione :
© ()& stata dichiarets immediaiamemta,esacJtiVEE'- ‘
za termini

decorren

()8 diVéﬂUﬁ'ESécﬁﬁva per
1| Segretaria. Camunale  ~

o)
R o)

2 WOire . ’
J7itto Dott.ssa Margherita Torraca

“Buccino li

/125 D. Lgs. - 2672000

Trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (2

@originale» .

orunale

_ Buécinc l w



